[image: image1.emf]冶建协（2007）99号

关于转发国家标准 《冶金矿山采矿设计规范 》

第一次编制工作会议纪要 的通知

各有关单位:

2007年9月6日至7日在鞍山召开了国家标准《 冶金矿山采矿设计规

范》编制工作会议。会议就规范的编制大纲及工作计划进行了讨论并形成

了会议纪要。现将会议纪要转发给你们 ,请贯彻执行。

特此通知。

附件：

国家标准《冶金矿山采矿设计规范 》第一次编制工作会议纪要》（请

查阅中国冶金建设协会网 http://www.zgyj.org.cn/ ）：

中国冶金建设协会

二〇〇七年十月二十二日

国家标准《冶金矿山采矿设计规范》
第一次编制工作会议纪要

会议时间：2007年9月6日~7日

会议地点：中冶北方工程技术有限公司
参加会议单位及人员：建设部标准定额司、中国冶金建设协会及主编、参编等10家单位共22名代表（名单见附件1）。

会议主持人：中国冶金建设协会
2007年9月6日~7日，《冶金矿山采矿设计规范》第一次编制工作会议在中冶北方工程技术有限公司召开。会议由中国冶金建设协会主持。中冶北方赵德宝总经理向各位代表致欢迎词，并表示将在建设部和冶金建设协会的指导下，与各位代表共同努力，完成《冶金矿山采矿设计规范》的编制任务。

建设部标准定额司吴路阳处长针对标准编制工作的意义、管理和技术要求作了重要指示：希望大家充分认识标准的重要作用和地位，认真理解标准的约束性和引导性，抓住目前的大好机遇，加紧编制，保证标准的质量。要结合国内形势，将标准的编制开好头、起好步，顺利进行。特别是对资源节约型、环境友好型社会的构建，标准的编制还应为国家的方针、政策提供有力的技术支撑。同时吴处长还对标准的编制工作提出了九个方面的具体要求，指出要充分利用好“工程建设标准化信息网”这个交流平台，用“标准化管理系统”管理好标准编制工作，落实合同要求，确保编制进度。
中国冶金建设协会郭启蛟副秘书长对本规范的编制工作提出了具体要求：从内容、范围、深度等方面编好大纲；充分发扬民主，合理分工；严格按合同内容、进度执行。同时指出：国家对标准的编制工作高度重视，标准的编制既要体现国家的产业政策，也要符合我国的国情，国家标准的编写要采用工程中已成熟的技术，要简明，易于被工程设计人员使用，并提出了标准编写中要注意的问题。
中冶北方王洪俊副总经理对本标准的编制准备情况作了说明：从国内国际钢铁行业的形势说明了本标准编制的必要性；从技术、人才、国家政策支持和主编单位的工作经验等方面说明了本标准编制的可行性；同时介绍了本标准编制的策划过程。
本标准主要起草人中冶北方刘召胜主任对《冶金矿山采矿设计规范》的编写大纲进行了说明。与会代表就编写大纲的内容、深度、编制分工等进行了广泛深入的讨论，通过了《冶金矿山采矿设计规范》编制工作大纲和编制工作计划，具体内容详见附件2。同时强调，本规范的管理、格式、程序必须满足建设部关于标准编制相关文件的要求。

附件1、国家标准《冶金矿山采矿设计规范》第一次编制工作会议代表名单

附件2、国家标准《冶金矿山采矿设计规范》编制工作大纲

中国冶金建设协会

2007年9月7日

附件1    国家标准《冶金矿山采矿设计规范》第一次编制工作会议代表名单

	序号
	姓 名
	性别
	单 位 名 称
	职务/职称
	联系电话
	email

	1
	吴路阳
	男
	建设部标准定额司
	副处长/高工
	13501158365/010-58933043
	wuly@mail.cin.gou.cn

	2
	郭启蛟
	男
	中国冶金建设协会
	副秘书长
	13601058609/010-82227798
	Guo7802@163.com

	3
	明世祥
	男
	北京科技大学
	教授
	13910847043
	mingshx@163.com

	4
	任凤玉
	男
	东北大学
	教授
	13019353048
	happyrst@163.com

	5
	刘儒臣
	男
	中冶长天国际工程有限责任公司
	高工
	13647481205
	Fangyi1982_328@163.com

	6
	马旭峰
	男
	鞍钢集团矿业公司
	部长
	13898033777
	agkyjs@online.ln.on

	7
	姜  科
	男
	鞍钢集团矿业公司
	教高
	5612431
	agkyjs@online.ln.on

	8
	伍绍泽
	男
	攀钢集团矿业公司
	总工程师/高工
	13982345628
	pzhwsz@sina.com.cn

	9
	吴荣高
	男
	宝钢上海梅山矿业有限公司
	主任工程师
	13851774560/025-84081740
	wuronggao@sohu.com

	10
	张文哲
	男
	鲁中冶金矿业集团公司技术开发中心
	主任
	139062342998/0634-6811275
	Zhangwz30@163.com

	11
	赵德宝
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	总经理/教高
	0412-5535127
	asaerimi@163.com

	12
	王洪俊
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	副总经理/教高
	0412-5535127
	asaerimi@163.com

	13
	刘仲文
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	副总工程师/教高
	15942226265/04125934094
	asaerimi@163.com

	14
	刘召胜
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	采矿室主任/高工
	13909805620/0412-5533179
	netclzs@126.com

	15
	田庆林
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	主任工程师/教高
	13804127938/0412-5532807
	asjtty@163.com

	16
	郭  杰
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	主任工程师/高工
	13050035421/0412-5532807
	Guojie881275@sohu.com

	17
	周  育
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	主任工程师/高工
	13998078347/0412-5538184
	zhouyut@sina.com

	18
	王少泉
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	高  工
	13804226696/0412-5931060
	Wsqzxh1990@163.com

	19
	张恩良
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	教  高
	13941279618/0412-5534151
	Zhang_en_liang@126.com

	20
	金丕振
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	高  工
	0412-5931060
	asaerimi@163.com

	21
	金哲奎
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	教  高
	0412-5931060
	asaerimi@163.com

	22
	刘长海
	男
	中冶北方工程技术有限公司
	高  工
	0412-5931060
	asaerimi@163.com

附件2《冶金矿山采矿设计规范》标准制订工作大纲
一、主编部门及编制单位：

主编部门：中国冶金建设协会

主编单位：中冶北方工程技术有限公司

参编单位：中冶长天国际工程有限责任公司

北京科技大学

东北大学

鞍钢集团矿业公司

宝钢上海梅山矿业有限公司

攀钢集团矿业公司

鲁中冶金矿业集团公司

二、标准的制订依据

建设部<关于印发《2007年工程建设标准规范制订、修订计划（第二批）》的通知>（建标（2007）126号）文件。

三、标准编制工作基础

1．《金属非金属矿山安全规程》，GB16423-2006；
2．《爆破安全规程》，GB6722-2003；
3．《黑色冶金矿山采矿设计原则规定》1988年8月；
4．《有色金属采矿设计规范》，YSJ021—92；
5．《有色金属矿山井巷设计规范》，YSJ021—92；
6．《煤炭工业露天矿设计规范》，GB50197（2005）；
7．《煤炭工业矿井设计规范》，，GB50215—2005；
8．《采矿设计手册》，1989年；
9．其它相关规范。
四、《冶金矿山采矿设计规范》编制大纲及分工
	章  节
	负责单位

	1．总则
	中冶北方与参编单位

	2. 技术术语和符号
	中冶北方与参编单位

	3. 采矿设计基本规定
	中冶北方、中冶长天

	3.1 矿山的分类
	中冶北方、中冶长天

	3.2 设计基础资料的基本要求
	中冶北方、中冶长天

	3.3 按照矿山开采规模规定矿山合理服务年限。
	中冶北方、中冶长天

	3.4 其它规定或分类。
	中冶北方、中冶长天

	4. 矿山地质
	中冶北方

	4.1设计依据的主要地质基础资料
	中冶北方

	4.2矿床工业指标的制定
	中冶北方

	4.3矿石选冶试验采样设计
	中冶北方

	4.4资源储量计算与矿石质量统计分析
	中冶北方

	4.5基建探矿
	中冶北方

	5. 矿山防排水
	中冶北方

	5.1矿区水文地质设计的基本资料要求。
	中冶北方

	5.2露天开采矿山采场涌水量计算
	中冶北方

	5.3露天开采防排水设计原则
	中冶北方、攀钢

	5.4地下开采矿山矿坑涌水量计算
	中冶北方

	5.5地下开采矿山地表防排水设计原则
	中冶北方

	5.6矿床疏干及井下防水方案
	中冶北方

	5.7突水防治措施，探水、防水闸门设置原则
	中冶北方

	5.8水文观测
	中冶北方

	6. 岩石力学

	6.1一般规定
	中冶北方、北科大

	6.1露天开采边坡设计
	中冶北方、攀钢

	6.1地下开采岩石力学设计
	北科大、中冶北方

	6.2监测与控制
	北科大、鲁中、中冶北方

	7. 露天开采

	7.1一般规定
	中冶北方

	7.2露天开采境界的确定
	中冶北方

	7.3露天矿采掘要素
	中冶北方

	7.4露天矿生产能力的确定
	中冶北方

	7.5露天矿开拓运输
	中冶北方、鞍钢、攀钢

	7.6穿孔、爆破与装载工作
	中冶北方

	7.7露天矿剥离物排弃场设计
	中冶北方

	7.8露天矿硐室爆破
	中冶北方

	7.9露天转地下开采
	东大、中冶北方

	8. 地下开采

	8.1 一般规定
	中冶北方

	8.2地下矿生产能力的确定
	中冶北方

	8.3 矿床开拓
	中冶北方

	8.4 阶段高度的确定
	中冶北方

	8.5 阶段平面图设计的一般规定
	中冶北方

	8.6 井底车场设计
	中冶北方

	8.7 基建与基建进度计划
	中冶北方

	8.8 采矿方法
	东大

	8.9 充填料制备站及充填料输送
	中冶北方

	8.10 通风与防尘
	中冶北方、梅山

	8.11 运输
	中冶北方

	8.12矿石损失与贫化
	中冶北方

	9. 矿山机械
	中冶北方

	9.1竖井提升
	中冶北方

	9.2斜井提升
	中冶北方

	9.3矿山排水
	中冶北方

	9.4压缩空气
	中冶北方

	9.5井口防冻
	中冶北方

	9.6地下供水及消防
	中冶北方

	9.7带式输送机及排土机
	中冶北方

	9.8架空索道
	中冶北方

	9.9矿用电梯
	中冶北方

	10. 矿山井巷建设
	中冶北方

	10.1一般规定
	中冶北方

	10.2竖井
	中冶北方

	10.3斜井
	中冶北方

	10.4平巷与平硐
	中冶北方

	10.5溜井、溜槽与卸矿硐室
	中冶北方

	10.6硐室
	中冶北方

	11. 安全与环境保护
	中冶长天、中冶北方

注：编写正文同时完成对应条文说明的编写工作。

五、标准的制订原则
· 符合法律和行政法规的规定。
· 贯彻执行国家的技术、经济政策，密切结合自然条件，合理利用资源，做到技术先进、经济合理、安全适用。
· 以行之有效的生产建设经验和科技综合成果为依据。
· 结合国情，积极采用国际标准和国外先进标准。
· 与有关方面协商一致，共同确认。
· 相关标准之间协调配套，避免重复或矛盾。
· 符合标准编写的统一规定。

· 满足冶金矿山采矿设计和生产的需要。

六、需要调查研究的主要问题及安排：

· 迅速、便捷建立地质矿化模型

· 矿山生产能力

· 矿山装备水平

· 露天矿采剥方法

· 矿床开拓运输

· 地下矿采矿方法

· 联合开采及露天转地下开采

· 矿山安全技术

调研工作由中冶北方主持，参编单位负责调研和提供相关资料。
七、工作进度计划：

1）2007年9月6～7日第一次会议；

2）2007年9月8日~2008年1月31日完成规范初稿编写、调研；

3）2008年2月1日~2008年3月31日主编单位完成汇总稿；

4）2008年4月5日~2008年4月10日第二次会议；

5）2008年4月11日～6月10日完成征求意见稿并发征求意见稿；

6）2008年6月11日～8月10日回收征求意见稿；

7）2008年8月11日～10月20日完成征求意见修改稿；

8）2008年10月25日～10月31日召开审查会、专家终审；

9）2008年11月1日～11月30日完成报批稿。

PAGE